
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 
Unione di Comuni costituita da 

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N. 12   

 
OGGETTO: ESENZIONE VERSAMENTO DIRITTI SEGRETERIA PRATICHE EDILIZIE 

RELATIVE AGLI INTERVENTI DI RIMOZIONE METERIALI CONTENENTI AMIANTO.- 

INCARICO A VICEPRESIDENTE PER DETERMINAZIONE ALTRI DIRITTI DI 

SEGRETERIA. 

 

L’anno 2015 il giorno 04 del mese di Novembre alle ore 10.00 nel COMUNE  di ROSIGNANO 

MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 

 

 

 

COGNOME                               NOME 

 

 

 

 

 

PRESENTE 

 

 

1 

 

CHIESA                                     Cesare 

 

Presidente 

 

SI 

 

2 

 

ANDREONE                            Marco 

 

Vicepresidente 

 

SI 

 

3 

 

DALLERA                                Pietro 

 

Assessore 

 

SI 

 

4 

 

BARBERIS                               Franco 

 

Assessore 

 

SI 

 

5 

 

FREDDI                                    Carla 

 

Assessore 

 

SI 

  

Totale Presenti 

  

5 

 

 

 

Presiede il Signor Cesare CHIESA. 

 

Partecipa il dottor Giulio AMADEI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

La seduta è legale.  

 

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 

 



LA GIUNTA DELL’ UNIONE 

 

 

PREMESSO che l’amianto rappresenta, in tutti i contesti, un rilevante problema ambientale con 

importanti ricadute sanitarie per le patologie ad esso collegate, generando notevoli problematiche 

sia sociali, per la percezione del rischio ad esso associato, sia economiche, in considerazione dei 

costi conseguenti agli interventi di bonifica dei siti con manufatti contenenti amianto, incidendo 

negativamente sui processi di valorizzazione del territorio e sui piani di sviluppo; 

 

TENUTO CONTO che la presenza di coperture realizzate con lastre di cemento-amianto sempre 

più sta assumendo notevole  rilevanza a causa del progressivo deterioramento delle stesse, con 

possibile dispersione di fibre e conseguente esposizione della popolazione, e per la percezione del 

rischio che la collettività avverte come effetto della “presenza” di amianto nei manufatti e della loro 

elevata diffusione sul territorio; 

 

DATO ATTO che tutti i Comuni di questa Unione hanno già, in passato, attuato importanti 

interventi in materia ambientale provvedendo alla realizzazione di opere di bonifica del patrimonio 

immobiliare pubblico; 

 

RILEVATO che è intenzione di questa Unione concedere incentivi per la realizzazione di lavori di 

rimozione dei manufatti in amianto ancora presenti nel territorio dei Comuni facenti parte della 

stessa esentando, con decorrenza dal 01/01/2016, dalla tariffa dei diritti di segreteria le pratiche 

edilizie relative agli interventi di rimozione dei materiali contenenti amianto; 

 

PRECISATO, peraltro, che tale esenzione riguarda solo le pratiche edilizie relative agli interventi di 

rimozione dei materiali contenenti amianto e non trova, invece, applicazione qualora il lavoro sia 

compreso in un intervento generale, ad esempio di ristrutturazione edilizia; 

 

RITENUTO, inoltre, necessario incaricare, verificatane la disponibilità, il Vice Presidente (Sindaco 

del Comune di Frassinello Monferrato) affinchè provveda a convocare entro il 30/11/2015 i 

Responsabili dei servizi dei Comuni dell’Unione al fine di predisporre, per poi sottoporre 

all’approvazione di questa Giunta, apposita tabella per uniformare, in tutti gli Enti costituenti 

l’Unione, con decorrenza 01/01/2016, l’importo dei diritti di segreteria da applicare alle diverse 

pratiche e documenti;   

 

DOVENDO, pertanto, provvedere in merito; 

 

VISTI: 

- Il D. Lgs. n. 267/2000; 

- Lo Statuto dell’Unione; 

 

VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unione in merito alla regolarità tecnica dell’atto, 

reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di esentare, per le ragioni in premessa meglio precisate, con decorrenza dal 01/01/2016, in tutti i 

Comuni facenti parte dell’Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietra da Cantoni, dalla tariffa dei 



diritti di segreteria le pratiche edilizie relative agli interventi di rimozione dei materiali contenenti 

amianto; 

 

Di precisare, peraltro, che tale esenzione riguarda esclusivamente le pratiche edilizie relative agli 

interventi di rimozione dei materiali contenenti amianto e non trova, invece, applicazione qualora il 

lavoro sia compreso in un intervento più generale, ad esempio di ristrutturazione edilizia; 

 

Di incaricare, inoltre, il Vice Presidente (Sindaco del Comune di Frassinello Monferrato) di 

convocare entro il 30/11/2015 i Responsabili dei servizi dei Comuni dell’Unione al fine di 

predisporre, per poi sottoporre all’approvazione di questa Giunta, apposita tabella per uniformare, 

in tutti gli Enti costituenti l’Unione, con decorrenza 01/01/2016, l’importo dei diritti di segreteria da 

applicare alle diverse pratiche e documenti;   

 

Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 367/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto 

 

 

  IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 

             F.to Cesare CHIESA                F.to Giulio AMADEI 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E  

 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T  O N I 

 
 

Unione di Comuni costituita da  

Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato   
  

 

 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 04/11/2015 

 

 

OGGETTO: ESENZIONE VERSAMENTO DIRITTI SEGRETERIA PRATICHE EDILIZIE 

RELATIVE AGLI INTERVENTI DI RIMOZIONE METERIALI CONTENENTI AMIANTO.- 

INCARICO A VICEPRESIDENTE PER DETERMINAZIONE ALTRI DIRITTI DI 

SEGRETERIA. 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  

Favorevole.  

 

 

Lì, 04/11/2015 

 

       

             

 
            IL SEGRETARIO  

F.to Dott. Giulio AMADEI 
 

 

 


